EMENDA MODIFICATIVA Nº 01/2016

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

EMENTA: “DISPÕE  SOBRE  A  UNIFICAÇÃO  DE  SECRETARIAS,  CRIAÇÃO,
EXTINÇÃO,  AUMENTO  E  DIMINUIÇÃO  DE  VAGAS  DE  CARGOS  COMISSIONADOS,
QUE  ESPECIFICA  NA  ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  DO  MUNICÍPIO  DE  LIMEIRA
DO OESTE E ALTERA O ANEXO I  DA LEI  COMPLEMENTAR 005,  DE  01  DE  MARÇO
DE 2002 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ”.

AUTORES:  Ailto  de  Moraes  Cavalcante,  Antônio Policarpo  Garcia,  Celcimar  Borges
Andrade, Marcio Queiroz Valente, Maurício da Silva, José Antônio Bezerra, José Rodrigues
Barbosa e Paulo Cesar Cortez.

Art. 1º  Modifica-se a Ementa do referido projeto que passa a ter a seguinte

redação:

“CRIA, ACRESCE E INCORPORA CARGOS E VAGAS DE CARGOS COMISSIONADOS,
QUE  ESPECIFICA NA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  DO  MUNICÍPIO  DE  LIMEIRA
DO OESTE E ALTERA O ANEXO I  DA LEI  COMPLEMENTAR 005,  DE  01  DE  MARÇO
DE 2002 ” .

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2016.

AILTO DE MORAES CAVALCANTE
Vereador

ANTÔNIO POLICARPO GARCIA
Vereador

CELCIMAR BORGES ANDRADE
Vereador

MARCIO QUEIROZ VALENTE
Vereador

MAURÍCIO DA SILVA
Vereador

JOSÉ ANTÔNIO BEZERRA
Vereador

JOSÉ RODRIGUES BARBOSA
Vereador

PAULO CESAR CORTEZ
Vereador

EMENDA SUPRESSIVA Nº 01/2016

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

EMENTA: “DISPÕE  SOBRE  A  UNIFICAÇÃO  DE  SECRETARIAS,  CRIAÇÃO,
EXTINÇÃO,  AUMENTO  E  DIMINUIÇÃO  DE  VAGAS  DE  CARGOS  COMISSIONADOS,
QUE  ESPECIFICA  NA  ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  DO  MUNICÍPIO  DE  LIMEIRA
DO OESTE E ALTERA O ANEXO I  DA LEI  COMPLEMENTAR 005,  DE  01  DE  MARÇO
DE 2002 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ”.

AUTORES:  Ailto  de  Moraes  Cavalcante,  Antônio Policarpo  Garcia,  Celcimar  Borges
Andrade, Marcio Queiroz Valente, Maurício da Silva, José Antônio Bezerra, José Rodrigues
Barbosa e Paulo Cesar Cortez.

Art. 1º Suprime-se os artigos 2º ao 9º renumerando-se os demais;

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2016.

AILTO DE MORAES CAVALCANTE
Vereador

ANTÔNIO POLICARPO GARCIA
Vereador

CELCIMAR BORGES ANDRADE
Vereador

MARCIO QUEIROZ VALENTE
Vereador

MAURÍCIO DA SILVA
Vereador

JOSÉ ANTÔNIO BEZERRA
Vereador

JOSÉ RODRIGUES BARBOSA
Vereador

PAULO CESAR CORTEZ
Vereador

EMENDA MODIFICATIVA Nº 02/2016

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

EMENTA: “DISPÕE  SOBRE  A  UNIFICAÇÃO  DE  SECRETARIAS,  CRIAÇÃO,  EXTINÇÃO,
AUMENTO  E  DIMINUIÇÃO  DE  VAGAS  DE  CARGOS  COMISSIONADOS,  QUE  ESPECIFICA NA
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE LIMEIRA DO OESTE E ALTERA O ANEXO I
DA LEI  COMPLEMENTAR 005,  DE 01 DE MARÇO DE 2002 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ”.

AUTORES:  Ailto de Moraes Cavalcante, Antônio Policarpo Garcia, Celcimar Borges Andrade,
Marcio Queiroz Valente, Maurício da Silva, José Antônio Bezerra, José Rodrigues Barbosa e
Paulo Cesar Cortez.

Art. 1º Modifica-se o Anexo I do referido projeto que passa a ter a seguinte redação:

Nº DE

VAGAS
DENOMINAÇÃO

SIMBOLO DE

VENCIMENTOS
VALOR R$

1 PROCURADOR JURÍDICO SC-01  R$ 2.965,48

1 ASSESSOR JURÍDICO SC-01  R$ 2.965,48

1 CONTROLADOR SC-01 R$ 2.965,48

14 SECRETÁRIOS MUNICIPAIS SC-01  R$ 2.965,48

2 DIRETOR ESCOLAR SC-02  R$ 1.915,40
3 COORDENADOR DE ESCOLA RURAL E EDUCAÇÃO INFANTIL SC-03  R$ 1.628,40
1 COORDENADOR DOS SERVIÇOS SOCAIS EM SAÚDE SC-03  R$ 1.628,40

1 COORDENADOR DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA SC-03  R$ 1.628,40

1 COORDENADOR DA UNIDADE DE ATENDIMENTO IMEDIATO SC-03  R$ 1.628,40

1 COORDENADOR DO PROGRAMA DA SAÚDE DA FAMÍLIA SC-03  R$ 1.628,40

1 COORDENADOR DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA SC-03  R$ 1.628,40

2 COORDENADORES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SC-03  R$ 1.628,40

1 COORDENADOR DOS SERVIÇOS MÉDICOS E DE ENFERMAGEM SC-03  R$ 1.628,40

1 COORDENADOR DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PACIENTES SC-03  R$ 1.628,40
1 COORDENADOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL SC-03  R$ 1.628,40
2 VICE - DIRETOR ESCOLAR SC-04  R$ 1.402,09

28 DIRETORES DE DEPARTAMENTO SC-04  R$ 1.402,09

29 SUPERVISORES DE DIVISÕES SC-05  R$ 1.187,57

14 ENCARREGADOS DE SETORES SC-06  R$   788,00

13 CHEFES DE SERVIÇOS SC-07 R$   788,00

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2016.

Página 1 de 2

AILTO DE MORAES CAVALCANTE
Vereador

ANTÔNIO POLICARPO GARCIA
Vereador

CELCIMAR BORGES ANDRADE
Vereador

MARCIO QUEIROZ VALENTE
Vereador

MAURÍCIO DA SILVA
Vereador

JOSÉ ANTÔNIO BEZERRA
Vereador

JOSÉ RODRIGUES BARBOSA
Vereador

PAULO CESAR CORTEZ
Vereador

Vereador Autor

Página 2 de 2

EMENDA MODIFICATIVA Nº 03/2016

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

EMENTA: “DISPÕE  SOBRE  A  UNIFICAÇÃO  DE  SECRETARIAS,  CRIAÇÃO,
EXTINÇÃO,  AUMENTO  E  DIMINUIÇÃO  DE  VAGAS  DE  CARGOS  COMISSIONADOS,
QUE  ESPECIFICA  NA  ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  DO  MUNICÍPIO  DE  LIMEIRA
DO OESTE E ALTERA O ANEXO I  DA LEI  COMPLEMENTAR 005,  DE  01  DE  MARÇO
DE 2002 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS ”.

AUTORES:  Ailto  de  Moraes  Cavalcante,  Antônio Policarpo  Garcia,  Celcimar  Borges
Andrade, Marcio Queiroz Valente, Maurício da Silva, José Antônio Bezerra, José Rodrigues
Barbosa e Paulo Cesar Cortez.

Art. 1º Modifica-se o Art. 11 que passa a ter a seguinte redação:

“Art.  11  Os cargos  de  provimento  em comissão  descritos  no  Anexo  I  da
presente  Lei  Complementar,  serão  organizados  conforme  disposto  no
f luxograma constante do Anexo I I  da presente Lei Complementar”.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2016.

AILTO DE MORAES CAVALCANTE
Vereador

ANTÔNIO POLICARPO GARCIA
Vereador

CELCIMAR BORGES ANDRADE
Vereador

MARCIO QUEIROZ VALENTE
Vereador

MAURÍCIO DA SILVA
Vereador

JOSÉ ANTÔNIO BEZERRA
Vereador

JOSÉ RODRIGUES BARBOSA
Vereador

PAULO CESAR CORTEZ
Vereador

1

EMENDA MODIFICATIVA Nº 04/2016

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.

EMENTA: “DISPÕE SOBRE A UNIFICAÇÃO DE SECRETARIAS, CRIAÇÃO, EXTINÇÃO, AUMENTO E
DIMINUIÇÃO DE VAGAS DE CARGOS COMISSIONADOS, QUE ESPECIFICA NA ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE LIMEIRA DO OESTE E ALTERA O ANEXO I DA LEI
COMPLEMENTAR 005, DE 01 DE MARÇO DE 2002 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

AUTORES: Ailto de Moraes Cavalcante, Antônio Policarpo Garcia, Celcimar Borges Andrade, Marcio Queiroz Valente,
Maurício da Silva, José Antônio Bezerra, José Rodrigues Barbosa e Paulo Cesar Cortez.

Art. 1º Modifica-se o Anexo II do referido projeto que passa a ter a seguinte redação:

2

ANEXO II

PROCURADORIA
JURÍDICA

DEPARTAMENTO
JURÍDICO

DEPARTAMENTO DE
ASSESSORIA JURÍDICA E
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA

3

SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO

DEPARTAMENTO DE
COMUNICAÇÃO

SOCIAL

Divisão de
Expediente
e Registros

Setor de
Apoio

Serviço de
Secretaria

4

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO

DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO E

PROJETOS DE
DESENVOLVIMENTO

Divisão de
Política

Habitacional

Setor de
Desenvolvimento

Econômico

Serviço de
Pesquisa

5

CONTROLADORIA

6

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Setor de Registro,
Controle e

Pagamento de
Pessoal

Setor de
Compras

DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Divisão de
Licitação

Serviço de
Almoxarifado
e Patrimônio

Divisão de
Desenv. de R.H. e

Segurança no
Trabalho

DEPARTAMENTO
DE SEGURANÇA

PÚBLICA

7

Divisão de
Controle

Orçamentário

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAZENDA

DEPARTAMENTO
DE

CONTABILIDADE

DEPARTAMENTO DE
CADASTRO E

CONTROLE FISCAL

DEPARTAMENTO
DE TESOURARIA

Setor de
Prestação de

Contas

Serviço de
Conciliação

Bancária

Divisão de
Receitas

Setor de
Fiscalização
de Rendas

Serviços de:

Tributos Dívida Ativa e
Cobrança

Divisão de
Pagamentos

8

9

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

DEPARTAMENT
O DE ENSINO

DIRETOR
ESCOLAR

Serviço de
Almoxarifado

Divisão de
Expediente,
Controle e
Avaliação

Setor de
Manutenção da

Rede Física

DEPARTAMENTO
DE TRANSPORTE

ESCOLAR

Divisão de
Inspeção Escolar

e Apoio
Pedagógico

Setor de Ensino
Supletivo, Educação

Infantil e Especial

Divisão
de

Merenda
Escolar

Vice-
diretor
Escolar

Coordenador de
Escola Rural e

Educação
Infantil

DEPARTAMENT
O DO PROINFO

Divisão de
Biblioteca

10

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE LAZER E TURISMO

DEPARTAMENTO DE
ESPORTE, LAZER E

TURISMO

Divisão de
Esporte

Especializado

Divisão de
Esporte
Amador

Divisão de
Turismo

11

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEPARTAMENTO DE
SERVIÇOS URBANOS

Divisão de
Fiscalização e

Posturas

Divisão de
Topografia e

Medições

Setor de Limpeza,
Manutenção e

Conservação Urbana

Setor de
Projetos

Serviço de
Conservação de
Praças, Jardins,

Parque e Cemitério

12

SECRETARIA MUNICIPAL DE
PROMOÇÃO SOCIAL

DEPARTAMENTO DE AÇÃO
COMUNITÁRIA E PROMOÇÃO

HUMANA

Divisão de Apoio às
Organizações

Sociais

Divisão de Apoio à
Criança, Adolescente e

ao Idoso

13

SECRETARIA MUNICIPAL
DE AGRICULTURA E

PECUÁRIA

DEPARTAMENTO
DE SAÚDE ANIMAL

DEPARTAMENTO DE
AGRICULTURA E

PECUÁRIA

Divisão de
Fiscalização

Divisão de Apoio
às Cooperativas e

Associações de
Produção

14

DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO E

PRESERVAÇÃO
AMBIENTAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE
CONTROLE,

LICENCIAMENTO E
FISCALIZAÇÃO

Divisão de
Fiscalização,
Controle e

Guarda
Ambiental

Divisão de
Análise,

Avaliação
Hídrica e

Ambiental

Setor de Monitoramento
de Resíduos Sólidos

Serviço de
Documentação,

Legislação e Arquivo

Divisão de
Preservação e

Educação
Ambiental

Divisão
Coleta

Seletiva

Setor de Programas
e Projetos Especiais

Serviço de Defesa e
Proteção do Meio Ambiente

15

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

DEPARTAMENTO
DE INDÚSTRIA E

COMÉRCIO

DEPARTAMENTO
DE CONTROLE E
ACOMPANHAMEN

TO DO VAF

DEPARTAMENTO
DE FISCALIZAÇÃO

E INCENTIVO
TRIBUTÁRIO

Divisão de
Planejamento e

Apoio à
Indústria e ao

Comércio

16

SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA

DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO

CULTURAL

Divisão de
Programas e

Projetos
Especiais

17

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESTRADAS

DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS

Divisão de
Manutenção e
Conservação
de Estradas

18

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2016.

AILTO DE MORAES CAVALCANTE

Vereador

ANTÔNIO POLICARPO GARCIA

Vereador

CELCIMAR BORGES ANDRADE

Vereador

MARCIO QUEIROZ VALENTE

Vereador

MAURÍCIO DA SILVA

Vereador

JOSÉ ANTÔNIO BEZERRA

Vereador

JOSÉ RODRIGUES BARBOSA

Vereador

PAULO CESAR CORTEZ

Vereador